
PÁGINA 2

 

Desde 2003

Edição concluída às 16h30min | R$ 2,00 - Ano 20 | Número 3621 - Pouso Alegre,  23 de MAIO  DE 2023 - e-mail: jordiario@gmail.com - Site: www.jornaldiarioregional.com.br

A serviço do Sul de Minas - O ÚNICO DIÁRIO DE POUSO ALEGRE E REGIÃO

Jornal Diário REGIONAL

Vereadores querem discutir pedágio que será 
colocado ente P. Alegre e Santa Rita

PÁGINA 3

PÁGINA 8

IMPRESSO 
E DIGITAL

PAFC empata, mas 
permanece no G8 

daSérie C

Polícia apreende 10 quilos de drogas 
durante abordagem em P Alegre

Professora morre 
após carro bater 

de frente com 
carreta na MG-179

Let’s Swim participa de campeonato 
e bate recorde de medalhas em SP

PÁGINA 8

PÁGINAS 4

D4Sign b1f47663-c3b1-4b4e-888b-35bdcf8c0947 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |23 de MAIO de 202306

www.jornaldiarioregional.com.br

Polícia Civil prende 12 suspeitos em 
operação contra o crime no Sul de Minas

35 3421-1945
JORNAL DIÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO  PARA REGISTRO DE PREÇOS 
51/2023 –- Objeto: “Aquisição de telas em arame galvani-
zado para manutenção e sustentação de alambrados os 
campos de futebol do município.”. A sessão pública será re-
alizada no dia 07 de junho    de 2023 as 09:00 horas. O edital 
poderá ser consultado e obtido gratuitamente, em dias úteis 
e em horário comercial, mediante apresentação de pendri-
ve, para cópia do arquivo na Superintendência de Gestão 
de Recursos Materiais, pelo site da Prefeitura Municipal de 
Pouso Alegre ou ainda através do site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Informações tel. (35) 3449-4023 ou e-
-mail editaispmpa@gmail.com –Rodrigo Rodrigues Pereira– 
Pregoeiro  Municipal – Pouso Alegre 22 de maio de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - PRC. Nº 115/2023 
- O Município de Senador José Bento/MG, realizará Pregão 
Eletrônico para registro de preços objetivando a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIO PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
SOLICITANTES DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ 
BENTO/MG.As propostas serão recebidas até às 08h30min 
do dia 12 de junho de 2023, e a realização da sessão pública 
ocorrerá em 12 de junho às 09h, no sítio  www.novobbmnet.
com.br, onde estará disponível aos interessados a íntegra 
do edital. 22 de maio de 2023. – Deborah de Oliveira Maria-
no – Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA 
FASE DE LANCES - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DA MATA (MG) - PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0015/2023 - Processo Ad-
ministrativo Nº 0066/2023 – Objetivando EVENTUAL E FU-
TURA AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO E/OU EQUIPAMENTO 
ESCOLAR, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE ALUNOS 
MATRICULADOS EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, CONFORME DESCRITO NO PLANO DE APLICA-
ÇÃO DE RECURSOS. FORTALECIMENTO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS NOS TERMOS DA PROPOSTA: 007443/2021 
PLANO DE TRABALHO: 001139/2022 Nº INSTRUMENTO: 
1261002935/2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DA MATA, Rosemiro de Paiva Muniz, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber nos termos da ata da sessão 
pública do dia 12/05/2023, convoca a todos credenciados 
para participar da realização da fase de lances, designada 
para o dia 25 de maio de 2023 as 10:00 horas. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas através do Setor de Licitações 
pelo Telefone (35) 3455-1122 ou pelo e-mail licitacao@sao-
joaodamata.mg.gov.br, São João da Mata (MG), 19 de maio 
de 2023. Rosemiro de Paiva Muniz - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
PROCESSO Nº 62/2023 PREGÃO PRESENCIAL 13/2023 
torna público EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 
nº 12/2023 referente a Aquisição de gás de cozinha (GLP) e 
água mineral para atender as necessidades de diversas Se-
cretarias da Prefeitura de Municipal de Delfim Moreira com 
inscrição em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Empresas: 
DELGAS LTDA ME, valor: R$ 34.010,00 (trinta e quatro mil e 
dez reais), empresa: PAULO MARCIO CUNHA FERREIRA – 
ME, valor: R$ 25.521,16 (vinte e cinco mil, quinhentos e vin-
te e um reais e dezesseis centavos), empresa: SANTURELI 
DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, 
valor: R$ 1.664,30 (um mil, seiscentos e sessenta e quatro 
reais e trinta centavos). Vigência: 11/05/2023 a 11/05/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG - tor-
na publico o EDITAL Nº 038/2023 – PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 079/2023 TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023, 
Empreitada por Preço Global, tipo MENOR PREÇO,
cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para 
construção de Ponte Vicinal com o fornecimento de mão 
de obra e materiais, localizada sobre o Rio Tabuão, Bair-
ro Itagyba no Município de Delfim Moreira/MG, conforme 
Contrato de Repasse Nº 1081.019-44/923620/2021/MDR/
CAIXA. Data do Certame, abertura dos envelopes prevista 
para o dia 12 de Junho de 2023, as 09h00min, na Sala de 
Licitações, situada na Av. Tancredo de Almeida Neves, n° 
56 - Bairro Itagyba. Valor Total da Obra R$ 373.082,27 (Tre-
zentos e setenta e três mil oitenta e dois reais e vinte e sete 
centavos).  O Edital e seus anexos encontram-se disponí-
veis no site: www.delfimmoreira.mg.gov.br. Para maiores 
informações no e-mail: licitacao@delfimmoreira.mg.gov.br 
e Tel.: (035) 3624-1213. Delfim Moreira/MG, 19 de Maio de 
2023. Prefeito Municipal Edilberto Marques da Cruz.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG - Tor-
na público o EXTRATO do CONTRATO N° 071/2023, refe-
rente o PROCESSO Nº 080/2023, DISPENSA Nº 025/2023, 
embasado no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Objeto: Aquisição de pranchão de eucalipto para reparo e 
construção de pontes, de forma emergencial, conforme os 
Decretos Municipais nº 4.416 e 4.421/2023. Que firma a 
Prefeitura Municipal de Delfim Moreira e a Empresa José Al-
ves de Sene - CPF 61158739672 - CNPJ: 04.852.114/0001-
10. Valor total: R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). 
Vigência: 17 de Maio de 2023 a 04 de agosto de 2023. Pre-
feito Municipal Sr. Edilberto Marquês da Cruz.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO 52/2023 –- Objeto: “Aquisição  de 
licenças de software CAD (computer aided). A sessão públi-
ca será realizada no dia 07 de junho de 2023 as 9:00 horas. 
O edital poderá ser consultado e obtido gratuitamente, em 
dias úteis e em horário comercial, mediante apresentação 
de pendrive, para cópia do arquivo na Superintendência de 
Gestão de Recursos Materiais, pelo site da Prefeitura Muni-
cipal de Pouso Alegre ou ainda através do site www.portal-
decompraspublicas.com.br. Informações tel. (35) 3449-4023 
ou e-mail editaispmpa@gmail.com –Luiz Gustavo Libânio 
Borges – Pregoeiro  Municipal – Pouso Alegre 22 de maio  
de 2023.

CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ BENTO/

MG, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Chamada Pública n.º 03/2023, para aquisição de gêneros 
alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Em-
preendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 
11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 06/2020. O Município de 
Senador José Bento, pessoa jurídica de direito público, com 
sede na Praça Daniel de Carvalho, nº 150, inscrita no CNPJ 
sob nº 18.675.926/0001-42, representada neste ato pelo 
Prefeito Municipal, o Senhor Fernando César Fernandes, no 
uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto 
no art.14, da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE nº 
06/2020, através da Secretaria Municipal de Educação, vem 
realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros ali-
mentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Fami-
liar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar/PNAE, durante o ano de 2023. Os 
interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores 
Individuais) deverão apresentar a documentação para habi-
litação e Projeto de Venda na data de 23 de junho de 2023, 
às 09h, na sala de Licitações com sede na Praça Daniel de 
Carvalho, nº 150, centro, Senador José Bento/MG. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 - PRC. Nº 078/2023 
- O Município de Senador José Bento/MG, realizará Pregão 
Eletrônico para registro de preços objetivando a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS SOLICITANTES DO MUNICÍPIO DE SENA-
DOR JOSÉ BENTO/MG. .As propostas serão recebidas até 
às 08h30min do dia 06 de junho de 2023, e a realização 
da sessão pública ocorrerá em 06 de junho às 09h, no sítio 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, onde estará disponível aos 
interessados a íntegra do edital. 22 de maio de 2023. – De-
borah de Oliveira Mariano – Pregoeira 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 - PRC. Nº 0114/2023 
- O Município de Senador José Bento/MG, realizará Pregão 
Eletrônico para registro de preços objetivando a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CES-
TAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SENADOR 
JOSÉ BENTO/MG.As propostas serão recebidas até às 
08h30min do dia 05 de junho de 2023, e a realização da 
sessão pública ocorrerá em 05 de junho às 09h, no sítio 
www.novobbmnet.com.br, onde estará disponível aos inte-
ressados a íntegra do edital. 22 de maio de 2023. – Deborah 
de Oliveira Mariano – Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
PROCESSO Nº 68/2023 PREGÃO ELETRÔNICO 14/2023 
torna pública EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 
nº 13/2023 referente a Contratação de empresa para futu-
ro e eventual fornecimento de Equipamentos de Proteção 
Individual – EPI, para uso dos servidores de diversos se-
tores da Administração Municipal de Delfim Moreira, com 
inscrição em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Empresas: 
48.610.545 PEDRO HENRIQUE VIDAL AGUIAR, valor: R$ 
13.327,58 (treze mil, trezentos e vinte e sete reais e cin-
quenta e oito centavos), empresa: EQUITEC SOLUCOES 
EM EPI E FERRAMENTAS LTDA, valor: R$ 20.609,27 (vinte 
mil, seiscentos e nove reais e vinte e sete centavos), em-
presa: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS LTDA, valor: R$ 
1.359,00 (um mil e trezentos e cinquenta e nove reais), 
empresa: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURAN-
CA LTDA, valor: R$ 1.900,50 (um mil, novecentos reais e 
cinquenta centavos), empresa: Oben Comercial LTDA ME, 
valor: R$ 4.737,67 (quatro mil, setecentos e trinta e sete 
reais e sessenta e sete centavos), empresa: PIZANI EQUI-
PAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, valor: R$ 8.664,36 
(oito mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos), empresa: RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E 
ATACADISTA – EIRELI, valor: R$ 31.895,68 (trinta e um mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito cen-
tavos), empresa: TOTAL PROTECAO E SERVICOS LTDA, 
valor: R$ 690,40 (seiscentos e noventa reais e quarenta 
centavos). Vigência: 15/05/2023 a 15/05/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
PROCESSO Nº 63/2023 PREGÃO PRESENCIAL 14/2023 
torna público EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO nº 
73/2023 referente a Aquisição de pão francês para o café da 
manhã e café da tarde dos servidores municipais de forma a 
atender as Secretarias da Prefeitura Municipal de Delfim Mo-
reira. Empresa: GABRIELA APARECIDA DE SOUSA MELO 
RIBEIRO 10774226609, valor: R$ 30.429,00 (trinta mil e 
quatrocentos e vinte e nove reais). Vigência: 18/05/2023 a 
18/05/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
Processo 077/2023 - Pregão Eletrônico 17/2023 – Torna pú-
blico o Processo Licitatório para Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de decoração com 
a disponibilização na forma de comodato do cenário e mão 
de obra, visando a realização do 2° festival de inverno de 
Delfim Moreira-MG. que será realizado nos dias 09, 10 e 11 
de Junho de 2023, no Parque de Exposições da Prefeitura 
Municipal de Delfim Moreira. Sessão Pública às 13h do dia 
06/06/2023. Credenciamento: até as 13h do dia 06/06/2023. 
Apresentação das propostas: até as 13h do dia 06/06/2023. 
Início dos lances: sob comando do pregoeiro após comple-
tar a análise das propostas. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília – DF. Editais e 
informações complementares na sede da Prefeitura Muni-
cipal, no Setor de Compras e Licitações pelo telefone (35) 
3624-1213, ou no site www.delfimmoreira.mg.gov.br – Eve-
lin Cristina Gonçalves Ribeiro – Pregoeira Oficial. 

D4Sign b1f47663-c3b1-4b4e-888b-35bdcf8c0947 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |23 de MAIO de 2023 07Gerais

da redação
jordiaria@gmail.com

Uma sessão especial em 
homenagem aos profissionais 
de enfermagem foi realizada 
pela Câmara Municipal de 
Pouso Alegre na noite desta 
quinta-feira, (18). A soleni-
dade foi proposta pelo vice-
-presidente da Casa, verea-
dor Miguel Júnior Tomatinho 
(PSDB).

A sessão celebra o Dia do 
Enfermeiro, do Técnico de 
Enfermagem e do Auxiliar 
de Enfermagem, comemora-
do mundialmente em 12 de 
maio, além de valorizar esses 
trabalhadores que prestam 
relevantes serviços à comu-
nidade na área da saúde. Na 
ocasião, 13 profissionais fo-
ram homenageados.

A solenidade teve a pre-
sença de diversas autoridades 
e contou com a apresentação 
da Escola de Ballet Luiz 
Henrique.

O público também acom-
panhou a palestra da Doutora 
em Enfermagem Ana Cristi-
na de Sá, que é membro da 
Câmara Técnica de Práticas 
Integrativas e Complemen-
tares em Saúde do Conselho 
Federal de Enfermagem e do 
Ministério da Saúde.

“Foi com muito carinho 
que propus essa sessão espe-
cial realizada na Câmara Mu-
nicipal. É uma forma de ho-
menagear essa classe da qual 
eu também faço parte e luto 
todos os dias, para que os 
profissionais da enfermagem 
tenham o devido reconheci-
mento”, enfatizou o vereador 
Miguel Júnior Tomatinho.

Confira os profissionais 
homenageados: Ana Ca-
rolina Amoroso Machado,  
Ana Isabel Franco, Cláudia 
Andréia Paulino, Flávia Isa-
bel Alves,  Flávia Mara dos 
Santos, Jurema Santos de 
Oliveira, Karina Michelle 
Mateus, Rosalina das Dores 
Evangelista, Shirley Gomes 
da Costa, Sonia Maria Vilela, 
Valdemir Pereira de Freitas e  
Zilda de Fátima Barreiro

Enfermagem ganha 
lugar de destaque no 

pós-pandemia
A Organização Mundial 

da Saúde (OMS) declarou, na 
primeira semana deste mês 
de maio, o fim da emergência 
de saúde pública em função 
da Covid-19, que estava em 

Sessão especial na Câmara de Pouso Alegre 
homenageia profissionais da enfermagem

vigor desde o início de 2020. 
É um momento de alívio e de 
comemoração, mas também 
de reforçar os aprendizados 
deixados pela maior crise 
sanitária do último século. 
Entre eles, a notoriedade dos 
profissionais de Enferma-
gem, incluindo Técnicos e 
Auxiliares de Enfermagem 
que ganharam visibilidade e 
reconhecimento por sua atu-
ação na linha de frente do 
combate ao novo coronaví-
rus. Agora, no pós-pandemia, 
esse destaque resulta em va-
lorização da categoria e em 
aquecimento da demanda por 
pessoas da área, em especial, 
as mais capacitadas.

Dados da própria OMS 
estimam que, até o ano de 
2030, serão necessários 
mais 9 milhões de enfermei-
ros para atender ao sistema 
de saúde no mundo intei-
ro, em diversos segmentos. 
Quem quer ingressar na 
profissão, que é uma das 
mais procuradas da atuali-
dade pelos estudantes bra-
sileiros, além da vontade de 
cuidar das pessoas, precisa 
se preparar para as melhores 
oportunidades do mercado 
de trabalho. “Durante a pan-
demia, a Enfermagem teve 
grande evidência. Agora 
observamos uma ampliação 
nas áreas de pesquisa e qua-
lificação mais aprofundada, 
em relação ao contato direto 
com o paciente. O mercado 
continua se modificando, e 
uma boa formação, em uma 
instituição de qualidade, 
é determinante”, analisa a 
Instrutora de Formação Pro-
fissional do Senac, Gabriela 
Salustiano.

Ela observa que, atu-
almente, tanto o Técnico, 
quanto o Auxiliar de En-
fermagem, precisam ter 
habilidades que vão além 
das competências técnicas 
específicas, tais como co-
municação eficaz, escuta 
ativa e trabalho em equipe. 
“Comprometimento, zelo e 
estabilidade emocional são 
outras características funda-
mentais para o êxito profis-
sional”, completa Gabriela. 
As áreas de atuação também 
são muito amplas: de acordo 
com o Conselho Federal de 
Enfermagem (Cofen), são 
mais de 60 especialidades. 
Além do âmbito hospitalar, 
que já é abrangente (UTI, 
pediatria, bloco cirúrgico, 
urgência etc.), o profissio-
nal pode atuar com saúde 
ocupacional, estética, em 
domicílios, lar de idosos, 
clínicas de imagem e con-
sultórios médicos, enfer-
magem esportiva, coaching, 
estética, entre tantos outros 
segmentos.

Dessa forma, com o fim 
da pandemia, a área de En-
fermagem desponta como 
segmento profissional ainda 
mais essencial para a socie-
dade, seja pela relevância do 
cuidado com o ser humano, 
seja variedade de especiali-
zações e de possibilidades de 
trabalho à espera de novos 
profissionais. “É um mer-
cado muito promissor, em 
crescimento. E o Senac, uma 
instituição renomada, possui 
uma equipe preparada para 
os desafios, laboratórios bem 
equipados e grandes convê-
nios para estágio, sendo um 
diferencial para o currículo 

de qualquer profissional”, 
completa Gabriela.

Com um olhar atento às 
tendências mundiais e no 
contexto da Revolução 4.0, 
o Senac, que faz parte do 
Sistema Fecomércio MG, 
Sesc, Senac e Sindicatos 
Empresariais, que integra a 
CNC - Confederação Nacio-
nal do Comércio, tem como 
propósito oferecer educa-
ção profissional de qualida-
de, com base nas demandas 
empresariais e sociais, e nas 
tendências do mundo do 
trabalho, da inovação e dos 
princípios de sustentabilida-
de. O portfólio de cursos da 
instituição é desenvolvido 
com base na necessidade do 
mercado, considerando pes-
quisas, estudos e contatos 
diretos com os empresários. 
São 40 unidades educacio-
nais distribuídas no estado 
e 12 carretas móveis que re-
produzem os ambientes das 
salas de aula. 

O Senac oferece opções 
de cursos livres, técnicos, 
graduação e MBA, que 
permitem uma formação 
complementar transversal, 
o chamado itinerário for-
mativo. O aluno pode traçar 
sua trajetória partindo dos 
cursos de formação inicial 
chegando ao ensino superior 
ou vice-versa. Além disso, 
a variedade de segmentos 
de atuação (gestão, saú-
de, gastronomia, comércio, 
idiomas, tecnologia da in-
formação, moda, segurança, 
beleza, meio ambiente, tu-
rismo, design, produção de 
alimentos, entre outros) cor-
roboram com uma formação 
diferenciada.

PROCESSO 76/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 16/2023 
– Torna público a abertura de processo licitatório para Pres-
tação de serviço e instalação de “ESTRUTURA METÁLI-
CA, E PLACA DE POLICARBONATO COMPACTO” sendo, 
para proteção da cobertura da rampa de entrada do Prédio 
Vera Giffoni, no Município de Delfim Moreira - MG. Sessão 
Pública às 09h do dia 06/06/2023. Credenciamento: até as 
09h do dia 06/06/2023. Apresentação das propostas: até 
as 09h do dia 06/06/2023. Início dos lances: sob comando 
do pregoeiro após completar a análise das propostas. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. Editais e informações complementares 
na sede da Prefeitura Municipal, no Setor de Compras e 
Licitações pelo telefone (35) 3624-1213, ou no site www.
delfimmoreira.mg.gov.br – Evelin Cristina Gonçalves Ribei-
ro – Pregoeira Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
Processo 64/2023 - Pregão Presencial 15/2023 – Torna 
público o Processo Licitatório para Contratação de empre-
sa para prestação de serviço veterinário de vacinação de 
gado contra Brucelose e Raiva (vacina, aplicação e deslo-
camento) e responsabilidade técnica na feira Pró Genética 
e 31° Exposição Agropecuária de Delfim Moreira. Sessão 
Pública às 09h do dia 05/06/2023. Credenciamento: até as 
09h do dia 05/06/2023. Apresentação das propostas: até 
as 09h do dia 05/06/2023. Início dos lances: sob comando 
do pregoeiro após completar a análise das propostas. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. Editais e informações complementares 
na sede da Prefeitura Municipal, no Setor de Compras e 
Licitações pelo telefone (35) 3624-1213, ou no site www.
delfimmoreira.mg.gov.br – Evelin Cristina Gonçalves Ribei-
ro – Pregoeira Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
Processo 075/2023 - Pregão Eletrônico 013/2023 – Torna 
público o Processo Licitatório para Contratação de empre-
sa para futuro e eventual fornecimento de Kit Cesta Básica 
para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Delfim Moreira - MG, 
com inscrição em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Ses-
são Pública às 13h do dia 05/06/2023. Credenciamento: até 
as 13h do dia 05/06/2023. Apresentação das propostas: até 
as 13h do dia 05/06/2023. Início dos lances: sob comando 
do pregoeiro após completar a análise das propostas. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. Editais e informações complementares 
na sede da Prefeitura Municipal, no Setor de Compras e 
Licitações pelo telefone (35) 3624-1213, ou no site www.
delfimmoreira.mg.gov.br – Evelin Cristina Gonçalves Ribei-
ro – Pregoeira Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
Processo Licitatório nº 025/2023
Pregão Presencial nº 007/2023
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
material de limpeza e utensílios para a manutenção dos Se-
tores da Educação e Administração da Prefeitura Municipal.
Prazo: 22/05/2023 à 22/05/2024
Data: 22/05/2023

Contrato nº 207/2023
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA
Valor: R$ 91.269,92

Contrato nº 208/2023
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA
Valor: R$ 74.185,50

Contrato nº 209/2023
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            OXI QUÍMICA LTDA – EPP
Valor: R$ 362.810,20 

Contrato nº 210/2023
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA 
EIRELI
Valor: R$ 42.676,00

Contrato nº 211/2023
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            MARIA STELA CUNHA MARQUES DE AZEVEDO 
– ME
Valor: R$ 25.517,40

Contrato nº 212/2023
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            EXATA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Valor: R$ 73.155,80

Contrato nº 213/2023
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            H. A DISTRIBUIDORA LTDA
Valor: R$ 98.870,40

Contrato nº 214/2023
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            JULIANA GODOY MOREIRA LOPES – EPP
Valor: R$ 184.086,00D4Sign b1f47663-c3b1-4b4e-888b-35bdcf8c0947 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de May de 2023, 11:01:53

Jornal Diário 23 maio 2023 pdf
Código do documento b1f47663-c3b1-4b4e-888b-35bdcf8c0947

Assinaturas
jornaldiarioadm@gmail.com
Assinar

Eventos do documento

23 May 2023, 11:00:07
Documento b1f47663-c3b1-4b4e-888b-35bdcf8c0947 criado por DONIZETI DE LIMA CAZELATO
(e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM:
2023-05-23T11:00:07-03:00

23 May 2023, 11:01:22
Assinaturas iniciadas por DONIZETI DE LIMA CAZELATO (e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:
jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM: 2023-05-23T11:01:22-03:00

Hash do documento original
(SHA256):e1ad23625edea9e38f4a7a167f3b84a3d0424cf2eec8766bc71018644fafb4d9
(SHA512):a06236c7c8d1cec77af9c86b261c0716e9bd4680cbcb900643b27ca26523daab8add28bf2f2e66f098583776b3efd708d361b3a9c960a7c97160736b7417211d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-05-23T11:02:05-0300




